

No. of Printed Pages : 8

MEC-104

M. A. (ECONOMICS)

(MAEC)

Term-End Examination

June, 2026

**MEC-104 : ECONOMICS OF GROWTH AND
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer questions from each Section as
per instructions given.*

Section—A

Note : *Answer any **two** questions from this
Section in about **700** words each. $2 \times 20 = 40$*

1. Discuss the role of the state as a facilitator
and as a regulator.

2. Examine the effect of population growth in the Solow model of economic growth. Discuss how the Solow model could be used to explain poverty traps in developing nations.
3. Describe the Menkiw-Romer-Weil extension to the neo-classical model to include human capital. Explain why diminishing returns to capital do not take place in the AK model.
4. Explain the concept of Total Factor Productivity (TFP). What are the main factors that affect it ?

Section—B

Note : Answer any *five* questions from this Section in about **400** words each. $5 \times 12 = 60$

5. Describe the basic structure of a prototype Real Business Cycle model. How does it differ from the new-Keynesian model ?

6. Describe Kaldor's theory of economic growth and distribution.
7. Discuss the main features of rural credit markets in developing nations. In this context, elaborate on the concept of inter-linked markets.
8. Discuss how the presence of increasing returns and monopolistic competition influences economic growth.
9. Analyze the performance of agriculture sector in the Chinese economy in the pre-reform period (1953-78).
10. Analyze the impact of economic development on the emergence and performance of democracy.

11. Discuss the main features of learning-by-doing model of Kenneth Arrow.
12. Describe the impact of climate change on the agriculture sector in a developing economy.

MEC-104**एम. ए. (अर्थशास्त्र)****(एम. ए. ई. सी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.ई.सी.-104 : संवृद्धि एवं विकास का अर्थशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दोनों भागों से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर लिखिए।

भाग—क**नोट : इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। $2 \times 20 = 40$**

1. सरकार की एक सुविधाकारक एवं नियमनकर्ता की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

2. सोलो के आर्थिक संवृद्धि प्रतिमान में जनसंख्या वृद्धि के प्रभाव की समीक्षा कीजिए। चर्चा कीजिए कि सोलो प्रतिमान का प्रयोग किस प्रयोग किस प्रकार विकासशील देशों में गरीबी के पाशों की व्याख्या में किया जा सकता है।
3. मानवीय पूँजी को समाहित करते हुए नवक्लासिकी प्रतिमान के विस्तार के रूप में मैनकिव-रोमर-वील प्रतिमान का वर्णन कीजिए। समझाइए कि AK प्रतिमान में पूँजी पर ह्रासमान प्रतिप्राप्ति क्यों लागू नहीं होती।
4. सकल कारक उत्पादिता की संकल्पना की व्याख्या कीजिए। इसे प्रभावित करने वाले मुख्य कारक कौनसे हैं ?

भाग—ख

नोट : इस भाग से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द-सीमा

400 प्रत्येक।

5×12=60

5. वास्तविक व्यवसाय चक्र प्रतिमान की आधारिक संरचना के एक स्वरूप का वर्णन कीजिए। यह नव-केन्जीय प्रतिमान से किस प्रकार भिन्न है ?

6. कॉलंडर के आर्थिक संवृद्धि और वितरण के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
7. विकासशील देशों में साख बाजारों के मुख्य अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में अंतरगुच्छित बाजारों की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
8. चर्चा कीजिए कि वृद्धिमान प्रतिफलों और एकाधिकारी प्रतियोगिता की उपस्थिति आर्थिक संवृद्धि को किस प्रकार प्रभावित करती है।
9. सुधार-पूर्व (1953-78) की अवधि में चीनी अर्थव्यवस्था में कृषिक क्षेत्र के निष्पादन का विश्लेषण कीजिए।
10. लोकतन्त्र के विकास और निष्पादन पर आर्थिक विकास के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

11. केन्नेथ ऐरो के “करते-करते सीखने” के प्रतिमान के मुख्य अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।
12. एक विकासमान अर्थव्यवस्था के कृषिक क्षेत्र पर पर्या-परिवर्तनों के प्रभावों का वर्णन कीजिए।

x x x x x